
 
 

 ADI – ALBO (fino al 27 febbraio 2026) 
Titolo III/10 
AEI/SIN/LF/fb 

IL PRORETTORE  

ALLE RELAZIONI INTERNAZIONALI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore vigente; 

VISTO il Regolamento didattico della Scuola vigente; 

VISTO il budget 2026; 

VISTO il D.L. 105/2003, convertito dalla L.170/2003, ed in particolare l’art.1, che prevede l’istituzione 

di un Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti; 

CONSIDERATO che il MUR assegna annualmente alla Scuola, nell’ambito del predetto Fondo, un 

contributo destinato ad incentivare la mobilità internazionale degli studenti universitari; 

VISTA l’intervenuta assegnazione del Fondo Giovani alle Università statali per l’anno 2024 come da 

tabella 5 allegato allegata al D.M. n. 1170 del 7 agosto 2024, di cui € 8.802,00 sono stati destinati 

alla Scuola Normale Superiore per il finanziamento della mobilità internazionale; 

CONSIDERATO che i suddetti fondi sono stati assegnati per un totale pari a € 5.853,00 nell’ambito 

del precedente bando Fondo Giovani, pubblicato con DD n. 767 del 28 ottobre 2024, e si registra 

dunque un residuo pari a € 2.949,00; 

VISTA altresì, l’intervenuta assegnazione del Fondo Giovani alle Università statali per l’anno 2025 

come da tabella 8 allegata al D.M. n. 595 del 7 agosto 2025, di cui € 9.835,00 sono stati destinati 

alla Scuola Normale Superiore per il finanziamento della mobilità internazionale; 

ATTESA la necessità di utilizzare il fondo di cui sopra per finanziare mobilità finalizzate al 

conseguimento del Titolo di studio; 

DECRETA 

Si approva il bando per la formazione di graduatorie per il finanziamento di periodi di mobilità 

all’estero di allieve e allievi iscritti ai corsi di perfezionamento della Scuola, per i Cicli 38, 39 e 40, 

con borse co-finanziate da fondi PNRR – Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa” – 



Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione 

delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” e Missione 4, componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del numero di 

dottorati di ricerca e dottorativi innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale”, 

come disciplinate dai DM n. 351/2022, DM n. 352/2022, DM n. 117/2023, DM n. 118/2023, DM n. 

629/2024 e DM n. 630/2024. 

 

Pisa, data della firma digitale 

IL PRORETTORE 

Prof. Lorenzo Bartalesi (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2026-01-27T12:59:45+0100
	IT
	Lorenzo Bartalesi




